Manentibus omnibus denominationibus, quibus hactenus sumus usi, ita vt $a\Phi$ semidiametrum campi apparentis denotet, sit b distantia, ad quam multiplicationem referamus. Magnitudo igitur $a\Phi$ in distantia $hac=b$ nudo oculo cerneretur sub angulo, cuius tangens est $= \frac{a\Phi}{b}$. Quare si multiplicationis ratio statuatur $= m$, necesse est vt eadem magnitudo $a\Phi$ per lentes spectetur sub angulo, cuius tangens sit $= \frac{m a\Phi}{b}$.

Iam

Iam vero ex iis, quae in problematibus praecedentibus sunt tradita iste angulus facile assignatur, sicque obtinebitur angulus Φ , indeque semidiameter campi apparentis $a\Phi$. Cum autem haec multiplicatio non ad ipsos angulos sed eorum tangentes referatur euidentis est tantum partes obiecti minimas circa centrum. E fitas in ratione proposita multiplicari, remotiores vero in ratione minore. Quo notato hanc multiplicationis rationem m pro quoquis lentium numero contemplemur.

I. Pro vñica Lente

Tangens anguli, quo imago $F\zeta$ ab oculo in O Tab. III. constituto conspicitur, est $\frac{F\zeta}{CF} = \frac{F\zeta}{aF}$ ob $aO = o$, Erit Fig. 12 ergo $\frac{ma\Phi}{b} = \Phi$, seu $ma = b$. Hoc ergo casu campus apprens non determinatur sed multiplicationis ratio est $m = \frac{b}{a}$. Verum vt visio sit distincta, per superius problema debet esse $A = -\frac{l}{a}$ et distantia oculi post lentem $O = o$. At obiectum situ erecto cernetur:

II. Pro duabus Lentibus

Tangens anguli, quo imago $G\eta$ ab oculo in O Fig. 13. constituto cernetur, est $= \frac{bN}{bO} = \pi - \Phi = \frac{ma\Phi}{b}$; vnde sequitur semidiameter campi apparentis

$$\Phi = \frac{\pi b}{ma + b} \text{ pro situ inuerso}$$

Quo inuenito, vt visio sit distincta oportet esse

$$B = \frac{-ml}{Ab}, \text{ et } B = \frac{-ml}{Ab - ml}$$

Tom. I.

Ee

hinc-

C A P V T . V.

hincque prodit distantia oculi post lentem ocularem:

$$O = \frac{AbL(ma+b)}{mmal+Ab^2}$$

III. Pro tribus Lentibus

Tab. III. Fig. 14. Tangens anguli, quo imago $H\theta$ ab oculo in O constituto cernitur est $\frac{\pi''}{co} = \pi' - \pi + \Phi = \frac{ma\Phi}{b}$, vnde fit semidiameter campi apparentis:

$$\Phi = \frac{(\pi' - \pi)b}{ma - b} \text{ pro situ erecto}$$

Deinde vt visio sit distincta, oportet esse

$$C = \frac{ml}{Ab^2} \text{ et } C = \frac{-ml}{Ab^2 - ml}$$

Cum igitur sit $\pi' - \pi + \Phi = \frac{ma(\pi' - \pi)}{ma - b}$ erit

$$C\pi' - \pi + \Phi = \pi' - \pi + \Phi - \frac{Ab^2\pi'}{Ab^2 - ml} = \frac{ma(\pi' - \pi)}{ma - b} - \frac{Ab^2\pi'}{Ab^2 - ml}$$

hincque pro loco oculi

$$O = \frac{-Ab^2l\pi'}{(Ab^2 - ml)(\pi' - \pi + \Phi)} = \frac{Ab^2l(ma - b)\pi'}{(mmal - Ab^2n)\pi' + ma(ABb - ml)}$$

IV. Pro quatuor lentibus

Fig. 15. Tangens anguli, quo imago II ab oculo in O constituto cernitur est $\frac{\pi'''}{do} = \pi'' - \pi' + \pi - \Phi = \frac{ma\Phi}{b}$:

vnde elicitur:

$$\Phi = \frac{(\pi'' - \pi' + \pi)b}{ma + b} \text{ pro situ inuerso}$$

Hinc porro pro visione distincta esse debet

$$D = \frac{ml}{ABCb}, \text{ et } D = \frac{-ml}{ABCb - ml}$$

vnde fit

$$D\pi''' - \pi' + \pi - \Phi = \frac{ma(\pi'' - \pi' + \pi)}{ma + b} - \frac{ABCb\pi''}{ABCb - ml}$$

et

et pro loco oculi

$$O = \frac{ABCbl(ma+b)\pi''}{(mma + ABCbb)\pi'' + ma(ABCb - ml)(\pi' - \pi)}.$$

V. Pro quinque lentibus

Eodem modo progrediendo pro campo appa-
rente reperitur :

$$\Phi = \frac{(\pi''' - \pi'' + \pi' - \pi)b}{ma - b} \text{ pro situ erecto}$$

et vt visio euadat distincta

$$E = \frac{-ml}{ABCDb} \text{ et } G = \frac{-ml}{ABCDb - ml}$$

vnde pro loco oculi idoneo concluditur

$$O = \frac{ABCDbl(ma - b)\pi'''}{(mma - ABCDbb)\pi''' + ma(ABCDb - ml)(\pi''' - \pi' + \pi)}.$$

VI. Pro sex lentibus

Hic campus apparens ita definitur, vt sit:

$$\Phi = \frac{(\pi''' - \pi'' + \pi' - \pi + \pi)b}{ma + b} \text{ pro situ inuerso}$$

visio vero distincta exigit

$$F = \frac{-ml}{ABCDEb}; \quad \mathfrak{F} = \frac{-ml}{ABCDEb - ml}$$

vnde pro loco oculi idoneo

$$O = \frac{ABCDEbl(ma + b)\pi'''}{(mma + ABCDEbb)\pi''' + ma(ABCDEb - ml)(\pi''' - \pi' + \pi' - \pi)}$$

sicque progressio ad plures lentes est manifesta.

Coroll. I.

280. Datis ergo rationibus aperturarum singu-
larum lentium π , π' , π'' , etc. vna cum ratione
multiplicationis m , distantia b , ad quam multiplicatio-

Ee 2 refer-

refertur, et distantia obiecti ante instrumentum α , determinatur campus apprens.

Coroll. 2.

281. Ut ergo campus apprens pro data multiplicatione maximus obtineatur litteris π , π' , π'' , etc. ita valores maximos tribui conueniet, ut alternatim sint positivi et negati.

Coroll. 3.

282. Si igitur valores π , π' , π'' , etc. usque ad $\frac{1}{3}$ augeri liceat, maximus valor ipsius Φ pro quoquis lentium numero erit ut sequitur:

$$\text{Pro casu duarum lentium } \Phi = \frac{b}{z(ma+b)}$$

$$\text{Pro casu trium lentium } \Phi = \frac{2b}{z(ma+b)}$$

$$\text{Pro casu quatuor lentium } \Phi = \frac{3b}{z(ma+b)}$$

$$\text{Pro casu quinque lentium } \Phi = \frac{4b}{z(ma+b)}$$

etc.

Coroll. 4.

283. Quo plures ergo lentes adhibentur eo magis campus apprens augeri potest simul vero patet, quo maior multiplicatio desideretur, eo minorem fieri campum apparentem.

Coroll.

Coroll. 5.

284. Ratio multiplicationis m tam positiae quam negatiue capi potest. Si positiae accipitur pro lentium numero pari situm inuersum, pro impari autem situm erectum declarat. Contrarium vero evenit, si m fuerit numerus negatiuus.

Scholion I.

285. Hic autem imprimis notandum est, valorem ipsius Φ tum solum angulum EAS praebere, quando fuerit tam exiguus, vt aliquot gradus non superet; si enim valor ipsius Φ prodeat multo maior, tum tangentem huius anguli EAS exprimit. Plurumque autem, si quidem multiplicatio sit modica, iste valor ipsius Φ tam paruus reperitur, vt sine errore pro ipso angulo EAS accipi possit. Hic igitur ob aliam causam amplitudo campi apparentis restringitur, vt certum limitem superare nequeat; cum enim angulus, quo radii in oculum incidentes in O ad axem inclinantur, nunquam possit esse rectus, neque fortasse vix 60° superare queat, quandoquidem ne nudo quidem oculo spatium in coelo maius quam 120° conspicere valeamus; si illum angulum maximum, quem oculus capere valeat, circiter 63° statuamus, vt eius tangens sit $= 2$ pro quovis lentium numero habebimus $\frac{ma\Phi}{b} = 2$, vnde fit $\Phi = \frac{2b}{ma}$, et $a\Phi = \frac{2b}{m}$. Data ergo multiplicatione m et distantia b ad quam refertur, semidiameter spatii in obiecto

C A P V T V.

conspicui nunquam maior existere potest quam $\frac{2}{m}b$ quot-
cunque etiam adhibeantur lentes, eaeque ita dispon-
nantur ut maximum campum patefaciant. In Tele-
scopiis ergo, ubi sumitur $b = a$, et semidiameter
campi ex ipso angulo Φ aestimatur, eius tangens
nunquam maior esse potest quam $\frac{2}{m}$: vnde sequentem
tabellam adiungo, quae pro quavis multiplicatione
semidiametrum campi apparentis maximi ostendit,
quem nunquam superare liceat.

Multipli- catio	Semidiam : campi app:	Multipli- catio	Semidiam: campi app: maximi
m	maximi	m	
5	21°, 48'	60	1°, 54', 33"
10	11, 18	70	1, 38, 13
15	7, 35	80	1, 25, 57
20	5, 42	90	1, 16, 24
25	4, 34	100	1, 8, 45
30	3, 49	150	0, 45, 50
35	3, 16 $\frac{1}{2}$	200	0, 34, 22
40	2, 52	250	0, 27, 30
45	2, 38	300	0, 22, 55
50	2, 17 $\frac{1}{2}$	400	0, 17, 11
		500	0, 13, 45

Quod si ergo numerum lentium multiplicando iam
fere ad tantum campum apparentem pertigerimus, is
ulterius nullo modo augeri poterit.

Scho-

S c h o l i o n 2.

286. Quod ad locum oculi idoneum attinet, eum ideo in O constituimus, vt omnes radios per lentes transmissos accipiat, etiam si pupilla maxime esset constricta: ex quo patet ob amplitudinem pupillae oculum de hoc loco sine vlo detimento aliquantulum remoueri posse, ita vt superfluum foret hunc locum nimis sollicite obseruare, nisi forte apertura vltimae lentis fuerit admodum magna. Sin ea autem pupillam non supereret, eaque adeo sit minor, manifestum est oculum ei immediate applicatum aequae omnes radios excipere, et eundem campum contueri, ac si in loco idoneo esset constitutus. His igitur casibus, si forte distantia O pro loco oculi prodeat negativa, nihil de campo apparente perit, dummodo oculus lenti vltimae immediate applicetur. His itaque, quae ad visionem per instrumenta dioptrica in genere pertinent, expeditis, supereft, vt inuestigemus, quantum visio ob diuersam radiorum refrangibilitatem turbetur, et quemadmodum hanc perturbationem evitare queamus.